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Román–magyar–szerb koprodukcióval kezdődött el a Temesvári Eurórégiós Színházi Találkozó

A jövőbe tekintés TESZT-je
A kettősségek feszti-

vál jának tűnik a ti-

zedik születésnap-

ját ünneplő Temesvá-

ri Eurorégiós Szín házi 

Találkozó (TESZT), 

amely vasárnap este 

az EXIT című kopro-

dukcióval kezdődött.

Első pillantásra úgy tűnik, a 
kettősségek fesztiválja lesz 
az idei, tizedik alkalom-

mal sorra kerülő, a Csiky Ger-
gely Állami Magyar Színház ál-
tal szervezett, május 28-áig tar-
tó Temesvári Eurórégiós Színhá-
zi Találkozó (TESZT). A vasár-
nap esti megnyitón egyrészt el-
hangzott, hogy a jubileumi évfor-
dulónak köszönhetően, de szá-
mos előadás tematikáját illetően 
is összekapcsolódik az emléke-
zés és a jövőbe tekintés. A fesz-
tivál érezhető módon kinőtte ma-
gát, nemcsak a 10. évfordulónak 
köszönhetően, de mintegy elő-
revetítve, hogy 2021-ben Temes-
vár lesz Európa kulturális fő-
városa. A TESZT ennek ellené-
re nem „nőtte ki” a vendégszere-
tetét, nyoma sincs a naggyá vált 
fesztiválok némelyikére jellem-
ző távolságtartásnak, felületes-
ségnek, sőt a temesvári találkozó 
igencsak melegen fogadja új ven-

dégeit. A vasárnap esti megnyitón 
Balázs Attila, a színház igazgató-
ja külön köszöntötte az új látoga-
tókat, és úgy fogalmazott: biztos 
benne, hogy a következő években 
visszatérő vendégként fogják kö-
szönteni őket. A meleg fogadta-
tásnak része volt a meghívottak-
nak írt levél is, amelyből egyrészt 
kiderül, hogy hol találni a legfino-
mabb kávét vagy friss zöldséget 
és gyümölcsöt, ugyanakkor ak-
tív részvételre, bekapcsolódásra 
hívja a TESZT-előket.

Aktív részvételre hívják 
a fesztiválozókat

Az interaktivitás ugyanis fon-
tos része a fesztiválnak, a szín-
ház terének jó részét felkínálják 
a résztvevőknek, hogy tetszőle-
gesen használják azt. A vissza-
térők számára nem újdonság az 
emeleti előcsarnokban berende-
zett TESZT-fal, amelyen ezúttal 
az előző évek falaiból készült vá-
logatás is látható, az üresen ha-
gyott részeken pedig bárki meg-

oszthatja gondolatait, élményeit, 
kérdéseit, találkozásait. Az em-
lékezéshez és nosztalgiához kap-
csolódva a megnyitón Benedek Le-
vente, a színház grafikusa megle-
petésként felfedte a padlón helyet 
kapó évgyűrűt, a TESZT-elők így 
szó szerint bejárhatják az eddigi 
kiadások előadásait, és természe-
tesen tetszőlegesen használhat-
ják a felületet. Ugyancsak nyitott 
a javaslatokra, elvárásokra a jö-
vő évi, tizenegyedik kiadás máris 
elkészült, „jövőbe néző” plakátja, 

amelyet a megnyitón Gálovits Zol-
tán, a fesztivál művészeti vezetője 
mutatott be és függesztett ki.

Koprodukcióval indult a találkozó

A tizedik TESZT az előző évek-
hez hasonlóan koprodukcióval 
indult: a Schilling Árpád rendez-
te EXIT a Csiky Gergely Állami 
Magyar Színház, az aradi Ioan 
Slavici Klasszikus Színház és a 
Zombori Nemzeti Színház szín-
művészeinek közreműködésé-
vel jött létre. A be- és kivándorlás 
témájára épülő előadás rólunk, 
magyar, román, szerb, kelet-eu-
rópai emberekről szól, akik job-
bá akarják tenni életüket, vagy 
éppen menekülnek valami elől. 
Az előadás utáni közönségtalál-
kozón Schilling Árpád elmond-
ta, a próbafolyamat improvizáci-
óval indult, és a színészekkel kö-
zösen alakították ki a szöveget. 
A színművészek egyébként saját 
nevükkel, saját ruháikban sze-
repelnek a produkcióban, mini-
mális díszletek között. A rendező 
úgy fogalmazott, olyan előadást 
akart alkotni, amely a lehető leg-
szélesebb közönséggel rezonál, 
ennek érdekében fontos szere-
pet kap a humor. Az is kiderült, 
hogy nem sztereotípiák mentén 
építették fel a karaktereket, nem 
nemzetiségi csoportban, hanem 
egyénekben gondolkoztak, az 
esetleges sztereotipikus értel-
mezések így már a nézőben szü-
letnek meg előzetes tapasztala-
tok, világlátás alapján.

KŐRÖSSY ANDREA

Jubileumi TESZT. Az emlékezés és jövőbe tekintés jegyében zajlik a temesvári színházi seregszemle 

Páskándi-darabot mutatott be az egri színház a Festum Varadinum zárónapján
A Páskándi Géza Vendégség című 
darabjából készült produkciót lát-
hatta a nagyváradi közönség az 
egri Gárdonyi Géza Színház elő-
adásában, a május 7. és 21. között 
szervezett Festum Varadinum zá-
rónapján.

Az emberi természetnek a leg-
különfélébb kapcsolatai és nem 
utolsósorban a hatalommal szem-
beni viselkedésében semmi olyan 
nem történhet, amire ne találhat-
nánk előzményt a történelemben. 
Ezért számít ma már közhelynek 
a megállapítás, hogy a múlt nem-
csak megihleti, de igazolja is az 
alkotó szándékait, illetve, hogy or-
das időkben a történelemből vett 

példa az allegória legmegfelelőbb 
kifejezésmódja: mindenki érti, az 
éber cenzúra mégsem tilthatja le 
a múltra való hivatkozást. A va-
sárnap zárult nagyváradi Festum 
Varadinum kulturális rendez-
vénysorozat második hetében két 
idevágó eseményt is szerveztek: 
Varga Gábor Az üres tér dicsére-
te című drámakötete a Kriterion 
Kiadónál jelent meg, Szűcs Lász-
ló, a Várad folyóirat főszerkesztője 
pedig érdekes beszélgetést folyta-
tott a kötet szerzőjével és H. Sza-
bó Gyulával, a kiadó igazgatójá-
val. A jelenlevők megtudták, hogy 
a kötet darabjai közt vannak ré-
gebbi és újabb keletkezésű írások, 

melyek apropóját épp a már emlí-
tett múlt-jelen analógia kínálta, de 
Varga Gábor azt is elmondta, hogy 
élt ugyan ezzel a „kínálattal”, en-
nek ellenére nem tartja magát iga-
zi drámaírónak. 

A történelmet megjelenítő má-
sik esemény az egri színház elő-
adása volt, amely Páskándi Géza 
Vendégség című drámájából ké-
szült. Páskándi darabjának főhő-
se Dávid Ferenc, az erdélyi unitá-
riusok mártír püspöke, aki mellé 
szintén hőssé nő fel a mellé kiren-
delt besúgó, Socino. Kettejük vitá-
ja, illetve barátsága kétirányú pél-
dázata a hit fegyverének erejéről 
a hatalommal és a hatalmasok-
kal szembeni kiállásban. Dávid 
Ferenc „bűne” mindössze annyi, 
hogy rendíthetetlen hite képes 
új és új híveket szerezni az uni-
tárius egyháznak, sőt az ugyan-
csak unitárius János Zsigmond 
fejedelemsége idején, az 1557-es 
tordai országgyűlésen Dávid Fe-
renc hirdette ki a vallásszabad-
ságot, amit törvénybe iktattak, 
és a protestáns felekezetek ösz-
szeegyeztetésére nemzeti zsina-
tok tartását határozták el. A Já-
nos Zsigmondot követő Bátho-
ry István katolikus fejedelemnek 
viszont kényelmetlen lesz a ka-
rizmatikus és megingathatatlan 
unitárius hitű Dávid Ferenc, és 
ezért hallgat Blandrata udvari or-
vos javaslatára – aki szintén uni-
tárius, de szolgalelkű alattvaló is 
– hogy a hontalan Socinót vegyék 
rá a püspök megfigyelésére, gon-

dolatainak olyan irányú magya-
rázatára, hogy nyilvánosan el le-
hessen ítélni a kényelmetlen hit-
újítót. Socinót lenyűgözi Dávid 
Ferenc lénye, konok hite, ember-
sége, és elvállalja ugyan a fejede-
lemtől kapott feladatot, de egyben 
megpróbálja kijátszani a túl rö-
vid és csak gondolattöredékeket 
idéző jelentéseiben. Hiába győz-
ködi Blandrata, Socino már Dá-
vid Ferenc oldalán áll, ezért „ál-
lítják rá” mindkettőjükre Máriát, 
a tudatlan cselédlányt, aki tulaj-
donképpen nem is érti a két férfi 
vitáját, de teljesíti a feladatot úgy, 
ahogy tőle kitelik, vagyis ahogy 
nem az ész, hanem ahogy a hús 
súg be. Mindkét férfi Mária szere-
tője, ezért a nőnek „kinyílik a sze-
me”, terrorizálja őket, zsarolja, 
megalázza – Dávid Ferenc szava-
ival – ugyancsak a hús jogán. Dá-
vid Ferenc nem remél semmifé-
le kegyelmet, s amikor Blandrata 
megüzeni Máriával, hogy más-
nap jönnek érte a fejedelem kato-
nái, ám mintha csak véletlen vol-
na, az ajtót nyitva hagyják, Dávid 
Ferenc nem is gondol a szökésre. 
Érvelése logikus: ezzel csak azt 
bizonyítaná, hogy bűnös, márpe-
dig ő nem az. És elmagyarázza 
Socinónak, mi a különbség a bű-
nös és a kényelmetlen ember kö-
zött: „Azok kényelmetlenek az 
emberek számára, akiktől nem 
azt a választ kapják, amit ők sze-
retnének, amit ők már a lelkük-
ben jó előre eldöntöttek. Azok ké-
nyelmetlenek az emberek szá-

mára, akik nem adnak nyugal-
mat, nem nyújtanak pihenőt a lel-
kiismeretnek, akik mindig kér-
deznek, még akkor is, amidőn 
mindenki minden választ min-
denre már megadott. Ezek a ké-
nyelmetlen emberek. Ezek sose 
ölnek, ezeket mindig megölik.” A 
Gárdonyi Géza Színház művé-
szei Blaskó Balázs rendező irá-
nyításával a katarzis iskolapél-
dájával örvendeztették meg a két-
hetes eseménysor zárónapján a 
nagyváradi közönséget. Dávid Fe-
rencet Kelemen Csaba alakítot-
ta, egyetlen percig sem zökken-
ve ki a tudós püspök szerepéből, 
ugyanolyan meggyőző volt Nagy 
András is a meghasonlott lel-
kű Socinóként, a Blandratát ala-
kító Reiter Zoltán, Várhelyi Dé-
nes a püspök vejének szerepében 
és nem utolsósorban a nehéz fel-
adatot vállaló Nagy Adrienn mint 
Mária. A megrázó finálé előtt pe-
dig Dávid Ferenc – útravalóul – 
a közönség számára megma-
gyarázza a címet is, tulajdon-
képpen Socinóhoz intézve sza-
vait: „Vendég voltál – a tudatom-
ban. Én is vendég voltam a tiéd-
ben. És mindketten vendégek Is-
ten tudatában. Egyetlen vendég-
ségünk ez.” Az egri társulat ma 
Gyergyószentmiklóson a Figu-
ra Stúdió Színházban, holnap a 
székelyudvarhelyi Tomcsa Sán-
dor Színházban is bemutatja az 
előadást. 

MOLNÁR JUDIT
A Vendégségben című darabot mutatta be az egri társulat Váradon
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